ผมเต็มใจและยินดีรับการขอร้องครั้งนี้โดยมิได้ลังเลใจเลย ผมเคยรับผิดชอบในการจัดทำหนังสือที่ระลึกเมื่อครั้งที่กรมการบินพาณิชย์มีอายุครบ 20 ปี แสดงว่า เวลาผ่านไป 20 ปีแล้วรวดเร็วเหมือนเล่นิทาย น่าดีใจที่บัดนี้คลื่นลูกใหม่ได้มาแทนที่คลื่นลูกเก่าแล้ว

การบินได้เริ่มขึ้นในปี พ.ศ. 2446 (ค.ศ. 1903) นับตั้งแต่สองพี่น้องตระกูล Wright ได้นำเครื่องบินที่เขาประดิษฐ์ บินขึ้นที่เมือง Kitty Hawk รัฐ North Carolina ทำระยะทางบินได้เพียง 120 ฟุต

11 ปี หลังจากที่ “Wright” ได้ทำการบินครั้งแรกของโลก ประเทศไทยได้จัดซื้อเครื่องบินไว้ใช้ในราชการทหาร 7 ลำ (กรมอากาศยานทหารบก) ในปี พ.ศ. 2457 (ค.ศ. 1914)

57 ปี หลังจากที่ “Wright” ได้ทำการบินครั้งแรก ประเทศไทยได้คิดที่จะสร้างสนามบินสากลกรุงเทพแห่งที่ 2 ในปี พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960)

ปี พ.ศ. 2546 นี้เป็นปีที่ 10 หลังจากที่ “Wright” ได้ทำการบินครั้งแรกของโลก เป็นปีที่ 43 ที่ประเทศไทยคิดที่จะสร้างสนามบินสากลกรุงเทพแห่งที่ 2 นับว่าเป็นโครงการที่ใช้เวลาก่อสร้างเกือบครึ่งหนึ่งของประวัติศาสตร์การบิน